Oratio de conscientia procedit: si conscientia erubescat, erubescit oratio. Spiritus deducit orationem ad deum: si spiritus reus apud se sit conscientiae erubescens, quomodo audebit orationem deducere ab alia rea, qua erubescens et ipse suffunditur? Sanctus minister etenim est, et prophetica uox ueteris testamenti: Sancti eritis, quia deus sanctus,<sup>68</sup> et rursum: Cum sancto sanctificaberis, et cum uiro innocenti innocuus eris et cum electo electus. Debemus enim ita ingredi in disciplina domini, ut deo dignum fructum, non secundum carnis squalentes concupiscentias.

The implications of these words are summarised at the beginning of the next chapter:-

Si haec obfusio, etiam cum in unis nuptiis res carnis exercitur, spiritum sanctum auertit, quanto magis, cum in secundo matrimonio agitur?

Tertullian is claiming that marriage, in itself, is enough to hinder spirituality. Hence, his reference must not be seen merely in relation to adultery. As one of the sins which may accompany marriage, adultery could be at the back of Tertullian's mind, but it is not to adultery that he explicitly refers in this passage. Thus, the exegesis of Ps. 17:26f. in De Pud., 18 is unique in its precise application to adultery.

---

68. See Lev. 11:44f.; 19:2; 20:7.

6. Ps. 59:16ff. ( In the Septuagint, Ps. 49:16ff.)

τῷ δὲ ἁμαρτωλῷ εἶπεν ὁ θεός  
"Ἴνα τί σὺ. διηγῶ τὰ δικαιώματά μου  
καὶ ἀναλαμβάνεις τὴν διαθήκην μου διὰ στόματός σου;  
σὺ δὲ ἐμίσησας παιδείαν  
καὶ ἐξέβαλες τοὺς λόγους μου εἰς τὰ ὀπίσω.  
εἰ ἐθέλεις κλέπτῃν, συνέτρεχες κύτῳ,  
καὶ μετὰ μοιχῶν τὴν μερίδα σου ἐτίθεις.

This is the final text which Tertullian draws on in this section of his appeal to the Old Testament to show that aversion to adultery is long-standing.

So, in De Pud., 18,6, he says:-

Et alibi: Peccatori autem dicit Dominus, ut quid tu exponis iustificationes meas et adsumis testamentum meum per os tuum? Si uidebas furem, currebas cum eo et cum adulteris portionem tuam ponebas.

This text speaks explicitly of the low regard in which adulterers are held.

Tertullian uses the latter part of the text briefly in De Spect., 15,8 to show that complete rejection of a practice demands the breaking of contact with those who take part in it. He is speaking specifically of shows in this passage:-

Nobis satis non est, si ipsi nihil tale facimus, nisi et talia factitantibus non conferamur. Si furem, inquit, uidebas, concurrebas cum eo ....

Christians themselves do not enter heathen games: they should not attend them either. An interesting point here is that Tertullian proposes the precept that disagreement with a view demands complete separation from those who hold and practise this view. Perhaps there can be seen an early hint of Tertullian's disapproval of the Catholics and his dissociation from them in his later times.<sup>69</sup>